
 

Il Prefetto della provincia di Firenze 

1 

 

 

 

PREMESSO che nella giornata di sabato 29 giugno 2024, questo territorio metropolitano sarà 

interessato dal transito della 1ª tappa “Firenze – Rimini” della 111^ edizione del “Tour de France”;    

 

VISTO che i Comuni interessati dal transito della gara sono Firenze, Bagno a Ripoli, 

Pontassieve, Pelago, Rufina, Dicomano e San Godenzo;  

 

TENUTO CONTO che, stante la rilevanza internazionale dell’evento che richiamerà in tali 

località un enorme afflusso di pubblico sia tra i sostenitori delle squadre in gara sia tra i turisti, 

sussiste una potenziale situazione di rischio per l'ordine e la sicurezza pubblica connessa: 

- all’abuso del consumo di bevande alcoliche; 

- alla prevedibile dispersione di un elevato numero di contenitori di vetro e lattine 

nonché all'uso degli stessi come corpi contundenti o armi improprie idonee ad 

offendere e/o arrecare danno a cose e persone; 

- all'uso inappropriato di spray urticanti; 

 

VISTA la nota Cat. A4/2024 inviata dal Sig. Questore in data 27 giugno 2024 con la quale è 

stata rappresentata l’opportunità di vietare:  

1) il consumo e la detenzione di bevande alcoliche di qualunque gradazione e di ogni altra 

bevanda in contenitori di vetro e/o lattine al di fuori degli esercizi pubblici, strutture e 

attività ricettivi abilitate alla somministrazione nonché la vendita per asporto in forma fissa e 

ambulante di bevande alcoliche di qualunque gradazione e di ogni altra bevanda in 

contenitori di vetro e/o lattine in tutti gli esercizi pubblici e attività commerciali di vendita 

ubicati lungo l’itinerario percorso dai ciclisti secondo le modalità orarie e nelle aree di 

seguito specificate:  

• dalle ore 00.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 13.00 di sabato 29 giugno 2024 nel 

Comune di Firenze nelle seguenti aree:  

piazzale delle Cascine, viale degli Olmi, piazzale Thomas Jefferson, viale del Visarno, 

via del Fosso Macinante, via Luciano Berio, piazza Vittorio Veneto, viale Fratelli 

Rosselli, piazzale di Porta al Prato, via il Prato, via Curtatone, lungarno Amerigo 

Vespucci, piazza Carlo Goldoni I, via della Vigna Nuova, piazza di San Giovanni, piazza 

del Duomo, via dei Calzaioli, piazza della Signoria, via Vacchereccia, via Por Santa 

Maria, Ponte Vecchio, via dei Guicciardini, piazza dei Pitti, piazza di San Felice, via 

Romana, piazza della Calza, piazzale di Porta Romana, viale Niccolò Machiavelli, 

piazzale Galileo, viale Galileo, piazzale Michelangelo, viale Michelangelo, via Carlo 

Marsuppini, via Coluccio Salutati, piazza Gavinana, viale Donato Giannotti, viale 

Europa, piazza Gastone Nencini, viale Europa, viale del Pian di Ripoli; 

 

• dalle ore 00.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 14.00 di sabato 29 giugno 2024 

nelle aree di seguito indicate:  

a)  Comune di Bagno a Ripoli: Strada provinciale “SP34” in direzione Pontassieve, 

attraversando le frazioni di Vallina, Compiobbi e Sieci; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
7
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
3
6
6
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Firenze 

2 

 

b)  Comune di Pontassieve: Strada statale “SS67” in direzione Rufina, attraversando le 

frazioni di San Francesco, Selvapiana e Masseto; 

c) Comune di Pelago: Strada statale “SS67”; 

d)  Comune di Rufina: Strada statale “SS67” in direzione Dicomano, attraversando le   

frazioni di Scopeti, Casini e Contea; 

e)  Comune di Dicomano: Strada statale “SS67” in direzione San Godenzo, attraversando la 

frazione di Carbonile; 

f)  Comune di San Godenzo: Strada provinciale “SP9 ter” verso il valico “Tre Faggi”; 

 

2) la detenzione di qualsiasi genere di bomboletta spray contenente principi urticanti nei 

medesimi orari e nelle medesime aree e zone dei sopracitati Comuni di cui al precedente punto 1);  

 

RITENUTO pertanto di dover adottare, nell’occasione, misure a tutela dell’ordine e della 

sicurezza pubblica nelle aree sopra indicate; 

 

RILEVATO che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile ed 

urgente per prevenire comportamenti capaci di turbare l’ordine e la sicurezza pubblica e per 

salvaguardare l’incolumità delle persone e degli altri beni/interessi giuridicamente tutelati; 

 

VISTO l'art. 2 del T.U.LL.P.S, approvato con R.D. 18 giugno 1931 n. 773, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

O R D I N A  

 

per i motivi indicati in premessa, lungo l’itinerario di gara è vietata: 

 

1) la vendita per asporto in forma fissa e ambulante di bevande alcoliche di qualunque gradazione e 

di ogni altra bevanda in contenitori di vetro e/o lattine in tutti gli esercizi pubblici e attività 

commerciali di vendita; 

2) il consumo e la detenzione di bevande alcoliche di qualunque gradazione nonché di ogni altra 

bevanda in contenitori di vetro e/o lattine al di fuori degli esercizi pubblici, strutture e attività 

ricettive abilitate alla somministrazione;  

3) la detenzione di qualsiasi genere di bomboletta spray contenente principi urticanti.  

 

L’ambito di applicazione di tali divieti è riferito alle aree e secondo le modalità orarie di seguito 

indicate: 

a) dalle ore 00.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 13.00 di sabato 29 giugno 2024 nel 

Comune di Firenze nelle seguenti aree:   

- piazzale delle Cascine 

- viale degli Olmi 

- piazzale Thomas Jefferson 

- viale del Visarno 

- via del Fosso Macinante 

- via Luciano Berio 



 

Il Prefetto della provincia di Firenze 

3 

 

- piazza Vittorio Veneto 

- viale Fratelli Rosselli 

- piazzale di Porta al Prato 

- via il Prato 

- via Curtatone 

- lungarno Amerigo Vespucci 

- piazza Carlo Goldoni I 

- via della Vigna Nuova 

- piazza di San Giovanni 

- piazza del Duomo 

- via dei Calzaioli 

- piazza della Signoria 

- via Vacchereccia 

- via Por Santa Maria 

- Ponte Vecchio 

- via dei Guicciardini 

- piazza dei Pitti 

- piazza di San Felice 

- via Romana 

- piazza della Calza 

- piazzale di Porta Romana 

- viale Niccolò Machiavelli 

- piazzale Galileo 

- viale Galileo 

- piazzale Michelangelo 

- viale Michelangelo 

- via Carlo Marsuppini 

- via Coluccio Salutati 

- piazza Gavinana 

- viale Donato Giannotti 

- viale Europa 

- piazza Gastone Nencini 

- viale Europa 

- viale del Pian di Ripoli 

 

b) dalle ore 00.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 14.00 di sabato 29 giugno 2024 

nelle aree di seguito indicate:  

➢ Comune di Bagno a Ripoli 

- Strada provinciale “SP34” in direzione Pontassieve, attraversando le frazioni di Vallina, 

Compiobbi e Sieci 

 

➢ Comune di Pontassieve 

- Strada statale “SS67” in direzione Rufina, attraversando le frazioni di San Francesco, 

Selvapiana e Masseto 



 

Il Prefetto della provincia di Firenze 

4 

 

 

➢ Comune di Pelago 

- Strada statale “SS67” 

 

➢ Comune di Rufina 

- Strada statale “SS67” in direzione Dicomano, attraversando le frazioni di Scopeti, Casini e 

Contea 

 

➢ Comune di Dicomano 

- Strada statale “SS67” in direzione San Godenzo, attraversando la frazione di Carbonile 

 

➢ Comune di San Godenzo 

- Strada provinciale “SP9 ter” verso il valico “Tre Faggi” 

 

 

Le Polizie municipali dei Comuni sopra indicati sono incaricate della notifica del presente 

provvedimento. 

 

Le Forze dell’Ordine e la Polizia municipale dei Comuni sopra indicati sono incaricate di vigilare 

sull’esecuzione del presente provvedimento, procedendo, in caso di inosservanza, ai sensi dell’art. 

650 c.p. nei confronti dei contravventori e ad ogni altra contestazione di legge, con espresso avviso 

che, in caso di violazione sarà disposta, con ordinanza del Questore, la sospensione della licenza di 

pubblico esercizio, con la conseguente chiusura dello stesso ai sensi dell’art. 100 del T.U.LL.P.S.  

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi alternativamente ricorso al TAR della Toscana 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 

giorni dalla notifica. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alle Associazioni di categoria affinché ne curino la 

massima diffusione e il suo contenuto sarà comunicato agli organi di informazione.  

 

Firenze, 27 giugno 2024 

 

          IL PREFETTO  

                          (Ferrandino) 


		2024-06-27T16:46:56+0000
	FRANCESCA FERRANDINO




